Дело № 1-45/2019

Поступило в суд 11.03.2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2019 года г. Обь Новосибирской области

Суд в составе председательствующего судьи Обского городского суда Новосибирской области Тайлаковой Т.А.

при секретарях судебного заседания: Балыкиной В.В., Дудиной Д.И., Шевцовой Л.Ю.,

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора г. Оби Новосибирской области Новоселовой Т.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого, адвоката Росса А.В. представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по Новосибирской области, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ приговором Черепановского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 162 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 из корыстных побуждений в неустановленном месте возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в период до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрел порошкообразное вещество массой не менее 46,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (дмацетилморфин), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от № от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 19,3 грамма, что составляет крупный размер, которые стал незаконно хранить при себе.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а имееннно порошкообразного вещества массой не менее 46,7 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 19,3 грамма, находящегося в пластиковой емкости, поместил вышеуказанное в одном полимерном пакете в бардочок автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, и с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно сохраняя при себе полимерный пакет с наркотическими средствами, выдвинулся на указанном автомобиле под управлением ФИО20 не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, от 

<

адрес> в направлении г 

<

адрес>.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт порошкообразного вещества массой не менее 46,7 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру и наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) массой не менее 19,3 грамма, что соответствует крупному размеру, до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут на кольце с круговым движением по 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В период с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ при производстве досмотра транспортного средства – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, в бардачке был обнаружен и изъят незаконно хранящийся у ФИО2 полимерный пакет, внутри которого находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 46,7 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в крупном размере и пластиковая емкость с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 19,3 грамма, что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал. От дачи показаний отказался. Давая показания в ходе предварительного расследования, указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ему позвонил ранее знакомый ФИО4, с которым он отбывал ранее наказание в ИК -2, попросил забрать пакет с передачей и отвезти в 

<

адрес>. Сообщил, что в пакете находится наркотическое вещество в виде курительной смеси. Около 10 часов к его дому подъехал ранее ему не знакомый человек, который передал свернутый небольшой пакет черного цвета и денежные средства в размере 6000 рублей на оплату услуг такси. В районе 16 часов он позвонил знакомому ФИО4, услугами которого он пользуется в качестве такси, попросил свозить в 

<

адрес> и обратно. Когда ФИО4 подъехал, он вышел из дома с черным пакетом и сел в автомобиль марки «Ниссан», сел на переднее левое сиденье. Когда они проезжали круговое движение «Чикское кольцо» в 

<

адрес> в сторону Омского тракта, их остановили работники ГИБДД. Испугавшись, указанный выше пакет он положил в бардачок. Подъехавшие сотрудники полиции стали спрашивать о наличии чего-либо запрещенного. В ответ он сообщил, что в бардачке имеется полиэтиленовый сверток с наркотическим средством. После этого они проехали в магазин ДНС, где был произведен его личный досмотр и досмотр автомобиля. В ходе досмотра автомобиля в присутствии понятых в бардачке был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, содержащий внутри полимерный сверток с порошкообразным веществом, пластиковую емкость с веществом темного цвета. Водитель автомобиля не знал, что в данном пакете находится наркотическое средство (т.1 л.д.32-33, 54-57).

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что примерно в январе 2019 года он с женой зашел в магазин ДНС, расположенный в городке, где находится магазин «Мария-Ра». К нему подошли полицейские, показали удостоверение и пригласили понятым. В магазине ДНС зашли в подсобное помещение, в котором находились ФИО2 и сотрудники полиции. Там же был второй понятой. У ФИО2 изъяли телефон и кольцо. После этого они пошли к машине, на улице стояло такси, марку машины он не помнит. Из бардачка машины что-то достали, а именно сверток, замотанный скотчем. Пакет доставали и вскрывали полицейские. После этого снова пошли в подсобное помещение магазина. Сотрудники полиции вскрыли сверток, там был белый порошок и шприц запечатанный. После этого составили протокол, он расписался. Говорил что-либо ФИО2, он не помнит. Психическое и физическое воздействие на ФИО2 не оказывалось.

Давая показания в ходе предварительного расследования, свидетель Свидетель №2 указал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он находился в магазине ДНС, расположенного в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного на 

<

адрес>. В это время к нему обратились сотрудники полиции и пригласили понятым при проведении личного досмотра задержанного лица и транспортного средства – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Досмотр проводился в отношении молодого мужчины, который представился как ФИО2, в подсобном помещении магазина. Перед началом досмотра сотрудниками полиции ФИО2 был задан вопрос имеется ли при нем запрещенные предметы, наркотические средства. ФИО2 ответил, что при нем ничего нет, но имеются наркотические средства в автомобиле, на котором он передвигался и был задержан. ФИО2 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, а именно бардачке имеются наркотические средства, которые он перевозил для передачи в 

<

адрес> НСО. В его присутствии и присутствии второго понятого был произведен досмотр вышеуказанного автомобиля, на котором передвигался ФИО2 В ходе досмотра автомобиля в бардачке, который расположен на передней панели, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился многослойный полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета и часть корпуса пластикового шприца с веществом темного цвета. Указанные вещества были изъяты и упакованы, опечатаны печатью «№ для пакетов», на пояснительной записке поставили подписи он, второй понятой, ФИО2 и Свидетель №1. ФИО2 в присутствии всех пояснил, что данный пакет принадлежит ему, это наркотические вещества, которые он везет в 

<

адрес> для передачи знакомому (т. 1 л.д.91-93).

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 данные показания подтвердил.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что является старшим оперуполномоченным первого отдела УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес>. В начале 2019 года в отдел ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО2 приобрел наркотические средства в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> чего было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ выехали оперативной группой по месту проживания ФИО2 

<

адрес>. Возле 

<

адрес>, где строится торговый центр, подъехал автомобиль марки «Ниссан Вингроад». ФИО2 сел в автомобиль на переднее сиденье, в руках у него ничего не было. После этого они заехали на заправку и поехали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, потом на Димитровский мост и в сторону 

<

адрес>. Они связались сотрудниками ГИБДД, сообщили марку и номер автомобиля, который сотрудники ГИБДД потом остановили. После этого они подошли к автомобилю, представились, ФИО2 прошел к ним в автомобиль, а он пошел искать место для осмотра. Оперативный состав и водитель такси подъехали к магазину «Мария-Ра». В ходе личного досмотра ФИО2 ничего не обнаружили. ФИО2 скала, что в бардачке автомобиля находится наркотическое вещество. По результатам досмотра составлялся протокол, от понятых были взяты объяснения. Физическое и психическое давление на ФИО2 не оказывалось. 

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №5 показал, что является старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В январе 2019 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес>73, занимается сбытом наркотических средств и намеревается сбыть наркотические средства неустановленному лицу на территории 

<

адрес>, предположительно в исправительную колонию № в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ оперативной группой было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за придомовой территорией 

<

адрес>. При проведении наблюдения около 16 часов 30 минут был замечен ФИО2, который вышел из подъезда своего дома и сел в подъехавший автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона. Автомобиль начал движение в сторону левого берега, а затем в сторону 

<

адрес>. На Чикском кольце на территории 

<

адрес> указанный автомобиль был остановлен. Для производства личного досмотра ФИО2 был приглашен в служебное помещение магазина «Мария-Ра» по адресу 

<

адрес>, куда были приглашены понятые. ФИО2 в присутствии двух понятых пояснил, что у него ничего запрещенного нет, но имеются наркотические средства в бардачке автомобиля, на котором он передвигался и был задержан. В ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона, проведенного с применением средств видеофиксации, в бардачке передней панели автомобиля, напротив пассажирского сидения был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный сверток, обмотанный лентой скотч. При вскрытии в этом свертке был обнаружен еще один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом бежевого цвета и пластиковая емкость (часть шприца) с веществом темного цвета. Водитель автомобиля Свидетель №1 пояснил, что по просьбе ФИО2 вез его в 

<

адрес>, к наркотическим средствам никакого отношения не имеет. ФИО2 в присутствии двух понятых пояснил, что в обнаруженном пакете находятся наркотические средства, которые принадлежат ему и которые он везет в 

<

адрес> для передачи в колонию по просьбе знакомого (т. 1 л.д. 166-169).

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 указанные показания подтвердил.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес>. в январе 2019 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 намерен приобрести и сбыть наркотическое средство героин. Сбыть намеревается предположительно в ИК в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 

<

адрес> было установлено наблюдение. В ходе наблюдения был замечен ФИО2, который сел в автомобиль Вингроад и поехал в сторону с. ФИО18 

<

адрес> ФИО2 остановили сотрудники ГИБДД. При проведении досмотра автомобиля, в бардачке, был найден пакет с порошкообразным веществом и пластиковая емкость с веществом. В ходе досмотра на ФИО2 физическое и психическое давление не оказывалось. 

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №6 показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В январе 2019 года в УНК ГУ МВД России поступила информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств и намеревается сбыть наркотические средства неустановленному лицу на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ был задержан автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, под управлением водителя Свидетель №1 Гражданин ФИО2 находился в автомобиле в качестве пассажира. При проведении досмотра указанного автомобиля в бардачке передней панели автомобиля, напротив пассажирского сидения, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный сверток, обмотанный лентой скотч, внутри которого находился сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом бежевого цвета и пластиковая емкость с веществом темного цвета. При производстве личного досмотра ФИО2 пояснил, что в указанном пакете находится наркотическое вещество, которое принадлежит ему.

После доставления ФИО2 в управление наркоконтроля он получил у ФИО2 объяснение о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил знакомый по имени ФИО4, с которым он ранее отбывал наказание, попросил забрать пакет с передачей, в которой находилось наркотическое средство, и увезти его в 

<

адрес> и передать человеку, о котором он сообщить ему позже. После чего он позвонил знакомому водителю по имени Андрей и попросил увезти его в 

<

адрес>. В пути следования в 

<

адрес> автомобиль, в котором они ехали, был задержан сотрудником полиции. Сотрудникам полиции он объяснил, что в бардачке автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона, находится сверток с наркотическим веществом, который туда положил он. Наркотическое средство принадлежит ему (т.1 л.д. 170-172).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он находился на рабочем месте в помещении магазина «ДНС», расположенного в помещении магазина «Мария-Ра» на 

<

адрес>. В это время к нему обратились сотрудники полиции и пригласили в качестве понятого при досмотре задержанного гражданина и транспортного средства – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона. Досмотр проводился в отношении молодого человека, который представился как ФИО2 На вопрос сотрудника полиции о наличии у него запрещенных предметов ФИО2 пояснил, что у него при себе ничего нет, но в автомобиле, на котором он передвигался, находятся наркотические средства. В его присутствии и присутствии второго понятого ФИО2 пояснил, что в бардачке автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, имеются наркотические средства, которые он везет в 

<

адрес>. В ходе досмотра указанного автомобиля в бардачке, который расположен на передней панели, был обнаружен полимерный пакет, в котором находился полимерный сверток, обмотанный скотчем, в свертке находился еще сверток из полимерного материала, завязанный на узел, с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри и часть корпуса пластикового шприца с веществом темного цвета. В присутствии всех ФИО2 пояснил, что указанный пакет принадлежит ему и в нем наркотическое средство (т.1 л.д.129-131).

Свидетель Свидетель №1, давая показания в ходе предварительного расследования, указал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором он в свободное от основной работы время занимается частным извозом. ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный телефон № позвонил ФИО2 с абонентского номера № и попросил за денежное вознаграждение свозить его в 

<

адрес>, чтобы увезти какие-то вещи. Что конкретно увезти, не говорил. ФИО2 он знает около 1,5 месяцев в качестве постоянного клиента. В назначенное время около 17 часов он заехал за ФИО2 по адресу 

<

адрес>. По пути следования они заезжали в магазин ТЦ «Гигант» на Димитровском мосту, где покупали лимонад. До заезда в магазин ФИО2 убрал в бардачок передней панели полиэтиленовый пакет, который достал из кармана своей куртки. Всю дорогу ФИО2 ехал на переднем пассажирском сидении. Около 18 часов на автомобильном кольце «Чикское» в 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД. Когда сотрудники ГИБДД проверили его документы, к машине подошли сотрудники полиции, которые предъявили ему и ФИО2 служебные удостоверения оперативных сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотических средств. ФИО2 из машины не выходил, сотрудники полиции в машину не садились. Далее сотрудники полиции предложили проехать к помещению магазина «Мария-Ра», расположенного на 

<

адрес>, для досмотра его транспортного средства. В его присутствии и присутствии двух мужчин, приглашенных сотрудниками полиции, был произведен досмотр его автомобиля. В ходе досмотра его автомобиля в бардачке передней панели был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом и пластиковая емкость с веществом темного цвета. Указанные вещества были изъяты и упакованы в их присутствии и опечатаны печатью № «Для пакетов», на пакете он, понятые и ФИО2 поставили свои подписи. В присутствии всех указанных лиц ФИО2 пояснил, что указанный пакет принадлежит ему, он вез пакет знакомому в 

<

адрес>. Что находилось в пакете, он не знает, ФИО2 не говорил ему, что находится в пакете. ФИО2 находился в нормальном состоянии. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым он, понятые и ФИО2 были ознакомлены и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 87-90, 182-185). 

Данные показания были оглашены в судебном заседании в порядке п.5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что ФИО2 приходится ей супругом. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. Когда пришла домой, ФИО2 дома не было. Она стала обзванивать друзей, но никто не знал ничего, ФИО2 на телефон не отвечал. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО2 и сообщил, что он задержан. За что, не пояснил. Ей вызвал следователь, который пояснил, что ФИО2 задержали с наркотиками.

Также вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортами старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 о том, что в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, что ФИО2, проживающий по адресу 

<

адрес> занимается сбытом наркотических средств и намеревается сбыть наркотическое средство неустановленному лицу на территории 

<

адрес>. В результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на 

<

адрес> около 16 часов 30 минут был замечен ФИО2, который выйдя из подъезда, сел в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, и начал движение в сторону левого берега 

<

адрес>, а затем в сторону 

<

адрес>. После задержания указанного автомобиля был произведен досмотр ФИО2 в присутствии двух участвующих лиц. Перед проведением личного досмотра ФИО2 пояснил, что наркотическое средство он положил в бардачок автомобиля, на котором осуществлял поездку. В ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона, было обнаружено и изъято в бардачке напротив пассажирского сидения полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом и пластиковая емкость с веществом темного цвета. ФИО2 пояснил, что находящееся в бардачке наркотическое средство, принадлежит ему. Вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона, было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 46,7 грамма, вещество темного цвета является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 19,3 грамма (т. 1 л.д.3-4, 8).

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона, в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №3 ФИО2 пояснил, что в бардачке панели имеются наркотические средства. В ходе досмотра указанного автомобиля в бардачке передней панели напротив пассажирского сидения был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом и пластиковая емкость с веществом темного цвета (т.1 л.д. 10-13).

Справкой ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что в ходе представленных на исследование: многослойного свертка из полимерных материалов и плотной бумаги, в котором находится сверток из полимерного материала, завязанный на узел, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, масса вещества 46,7 г. и части корпуса шприца однократного применения, содержащего вещество темно-зеленого цвета в виде вязкой густой массы, массой 19,3 г., установлено, что порошкообразное вещество массой 46,7 г., представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Вязкое вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством масла каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном состоянии составляет 19,3 г. (т. 1 л.д.20-22).

Заключением эксперта Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ходе исследования установлено: 

- вещество (объект №) массой 46,6 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра транспортного средства, в котором находился ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин);

-вещества (объект №, 3), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении досмотра транспортного средства, в котором находился ФИО2, являются наркотическим средством –масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса масла каннабиса в высушенном состоянии составляет 19,2 г. 

В ходе исследования каждого вещества израсходовано по 0,1 г. (т.1 л.д.82-84).

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления.

К такому выводу суд пришел из анализа признательных показаний подсудимого ФИО2, показаний свидетелей обвинения и других вышеприведенных доказательств.

Так, подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, давая в ходе предварительного расследования показания, указал, что ДД.ММ.ГГГГ он по адресу 

<

адрес> получил от незнакомого ранее лица небольшой пакет черного цвета, который он должен был увезти в 

<

адрес> для передачи ранее знакомому, с которым отбывал наказание. Около 16 часов по предварительной договоренности к его дому на 

<

адрес> подъехал знакомый ФИО5 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», он взял черный пакет и вышел. Подойдя к автомобилю, сел на переднее левое сиденье, пакет положил в карман и они поехали в 

<

адрес>. Когда проезжали круговое движение «Чикское кольцо» в 

<

адрес> по направлению в сторону Омского тракта, их остановили сотрудники ГИБДД. Испугавшись, черный пакет он положил в бардачек машины. Через некоторое время к машине подошли сотрудники полиции, которые спросили у него и водителя о наличии чего-либо запрещенного. Он сообщил, что в бардачке машины находится наркотическое вещество. В ходе осмотра автомобиля, на котором они ехали, в бардачке был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, обмотанный липкой лентой, содержащий полимерный сверток с порошкообразным веществом, а также пластиковая емкость с веществом темного цвета.

Показания подсудимого ФИО2 достоверны, согласуются с другими доказательствами по делу.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №5, старшего оперуполномоченного первого отдела УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес>, следует, что в начале 2019 года в отдел ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО2 приобрел наркотические средства в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта в ИК-13 в 

<

адрес>. После чего было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ оперативная группа выехала по месту проживания ФИО2 

<

адрес>. Около 16 часов к дому № по 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>». ФИО2 сел в автомобиль на переднее сиденье, в руках у него ничего не было. Автомобиль направился в сторону 

<

адрес>. На Чикском кольце на территории 

<

адрес> указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. В ходе досмотра транспортного средства марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, проведенного с применением средств видеофиксации, в бардачке передней панели автомобиля, напротив пассажирского сидения был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный сверток, обмотанный лентой скотч. При вскрытии в этом свертке был обнаружен еще один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом бежевого цвета и пластиковая емкость (часть шприца) с веществом темного цвета. Водитель автомобиля Свидетель №1 пояснил, что по просьбе ФИО2 вез его в 

<

адрес>, к наркотическим средствам никакого отношения не имеет. ФИО2 в присутствии двух понятых пояснил, что в обнаруженном пакете находятся наркотические средства, которые принадлежат ему и которые он везет в 

<

адрес> для передачи в колонию по просьбе знакомого.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оперуполномоченного УНК ГУ МВД Росси по 

<

адрес>, следует, что в январе 2019 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 намерен приобрести и сбыть наркотическое средство героин. Сбыть намеревается предположительно в ИК в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 

<

адрес> было установлено наблюдение. В ходе наблюдения был замечен ФИО2, который сел в автомобиль «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный регистрационный знак № региона, под управлением водителя Свидетель №1 Гражданин ФИО2 находился в автомобиле в качестве пассажира. Автомобиль направился в сторону 

<

адрес>. В 

<

адрес> данный автомобиль остановили сотрудники ГИБДД. При проведении досмотра автомобиля, в бардачке, был найден пакет с порошкообразным веществом и пластиковая емкость с веществом. После доставления ФИО2 в управление наркоконтроля он получил у ФИО2 показания о том, что в бардачке автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона, находился сверток с принадлежащим ему наркотическим веществом, который туда положил он.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 и свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при досмотре задержанного гражданина и транспортного средства – автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № региона. Досмотр проводился в отношении молодого человека, который представился как ФИО2 На вопрос сотрудника полиции о наличии у него запрещенных предметов ФИО2 пояснил, что в автомобиле, на котором он передвигался, находятся наркотические средства, которые он везет в 

<

адрес>. В ходе досмотра указанного автомобиля в бардачке, который расположен на передней панели, был обнаружен полимерный пакет, в котором находился полимерный сверток, обмотанный скотчем, в свертке находился еще сверток из полимерного материала, завязанный на узел, с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри и часть корпуса пластикового шприца с веществом темного цвета. В присутствии всех ФИО2 пояснил, что указанный пакет принадлежит ему и в нем наркотическое средство.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный телефон № позвонил ФИО2 с абонентского номера № и попросил за денежное вознаграждение свозить его в 

<

адрес>, чтобы увезти какие-то вещи. В назначенное время около 17 часов он заехал за ФИО2 по адресу 

<

адрес>. По пути следования они заезжали в магазин ТЦ «Гигант» на Димитровском мосту, где покупали лимонад. До заезда в магазин ФИО2 убрал в бардачок передней панели полиэтиленовый пакет, который достал из кармана своей куртки. Всю дорогу ФИО2 ехал на переднем пассажирском сидении. Около 18 часов на автомобильном кольце «Чикское» в 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД. В его присутствии и присутствии двух мужчин, приглашенных сотрудниками полиции, был произведен досмотр его автомобиля. В ходе досмотра его автомобиля в бардачке передней панели был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный сверток с порошкообразным веществом и пластиковая емкость с веществом темного цвета. В присутствии всех указанных лиц ФИО2 пояснил, что указанный пакет принадлежит ему, он вез пакет знакомому в 

<

адрес>. 

Показания указанных свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела.

Оснований для оговора ФИО2 со стороны свидетелей, чьи показания были исследованы в судебном заседании, судом при рассмотрении дела не установлено. 

Не установлено судом и оснований для самооговора со стороны подсудимого, поскольку признательные показания подсудимого ФИО2 согласуются с исследованными в судебном заседании иными доказательствами. 

Представленные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО2 виновным в совершении рассматриваемого преступления.

Таким образом, судом установлено, что до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица порошкообразное вещество массой не менее 46,7 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), что составляет крупный размер, и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 19,3 грамм, что составляет крупный размер, которые стал хранить при себе. В целях незаконного сбыта незаконно приобретенного порошкообразного вещества массой не менее 46,7 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), и наркотического средства –масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 19,3 грамм, поместил вышеуказанное, содержащееся в одном полимерном пакете, в бардачок автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> региона, незаконно сохраняя при себе, выдвинулся на указанном автомобиле под управлением водителя Свидетель №1 в сторону 

<

адрес>. Однако, довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания в отношении ФИО2, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, возраст и состояние здоровья подсудимого.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 ранее судим за особо тяжкое преступление, в период судимости вновь совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких.

Вместе с тем, ФИО2 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, пожилую мать, вину признал, имеет ряд хронических заболеваний. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие учета психоневрологическом и наркологическом диспансерах, состояние здоровья, положительную характеристику, наличие постоянного места проживания, трудоустройство, наличие на иждивении малолетнего ребенка и пожилой матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, который, отбыв ранее наказание в виде лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил особо опасное преступление, характер содеянного, суд приходит к выводу о необходимости назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Только такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО2, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а также и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для применения ч. 6 ст.15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.58 УК РФ, с учетом наличия особо опасного рецидива, считает, что ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-наркотическое средство –героин (диацетилморфин0 массой 46,5 грамма, наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло0 массой 19 грамм, полимерный пакет с первоначальной упаковкой из-под наркотических средств, находящихся в камере хранения Оп № «Обской», подлежат уничтожению;

-сотовый телефон марки «Хонор» с сим-картой и картой памяти, находящегося в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Обской», подлежат передаче супруге ФИО2 – Свидетель №4;

-оптический диск подлежит хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и на основании санкции указанного закона назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с даты его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-наркотическое средство –героин (диацетилморфин) массой 46,5 грамма, наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло0 массой 19 грамм, полимерный пакет с первоначальной упаковкой из-под наркотических средств, находящихся в камере хранения Оп № «Обской», уничтожить;

-сотовый телефон марки «Хонор» с сим-картой и картой памяти, находящегося в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Обской», передать супруге ФИО2 – Свидетель №4;

-оптический диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы или представления через Обской городской суд Новосибирской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья Т.А. Тайлакова